
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 
 
 
Oggetto: L189 - Finanziamento RAS (Deleg. Amm. R.A.S./ENAS del 31.12.2020) per la sola progettazione 

del “Riassetto funzionale interconnessione fra il lago Flumendosa e la diga di Is Barrocus” - CUP: 
I97D20000010002. 
Contratto applicativo n. 01 dell’accordo quadro (CIG padre: 9463684F14) per l’affidamento di 
servizi tecnici di verifica della progettazione. 
Sostituzione del CIG (figlio) 9534493088 col nuovo CIG (figlio) 9865900E39. 
Affidatario: EN3 s.r.l. 
RUP: Ing. Francesco Serra 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna. 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015. 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale. 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4. 

Premesso che con DDSPC n. 1463 del 15.11.2022, per le motivazioni in essa contenute, è stato disposto: 

- l'affidamento diretto ex Legge 120/2020, art. 1, c. 2, lett. a) dell’Accordo Quadro per i servizi tecnici di 
verifica della progettazione necessari per l’attuazione dell’intervento “Riassetto funzionale 
interconnessione fra il lago Flumendosa e la diga di Is Barrocus”, per l’importo complessivo di 
€ 47.358,65 (compresi oneri previdenziali) più I.V.A,, alla società EN3 s.r.l., C.F./P.IVA 01745200764 con 
sede in Via Libero Temolo 4, Milano, che ha presentato un ribasso del 60,00% sull’importo posto a base 
di gara; 

- di autorizzare l’attivazione in via d'urgenza dell’accordo quadro di cui sopra, ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 
del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura, in virtù di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett.a) della Legge 11 settembre 2020, n.120 di 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, D.L. 76. 

Rilevato che: 

- con DDSPC n. 1752 in data 15.12.2022 è stato approvato lo schema del Contratto Applicativo n. 01, 
relativo alla verifica della progettazione definitiva del primo lotto di lavori, ed è stato assunto il 
corrispondente impegno di spesa sul Cap. SC20.16B5/2023 - CDR 00.00.01.16 “L189 Riassetto 
funzionale interconnessione fra il lago Flumendosa e la diga di Is Barrocus” a favore dell’operatore 
economico EN3 srl, per l’importo di € 22.266,14 compreso di oneri previdenziali integrativi e al netto 
dell’IVA, determinato sulla base dell’importo stimato dei lavori assunto pari a 7.500.000,00; 

- per l’attivazione del suddetto Contratto Applicativo n. 01, il RUP ha provveduto ad acquisire il codice CIG 
(figlio): 9534493088; 

- l’importo del Contratto Applicativo 01 rep. n 114 del 2.05.2023, in base al ricalcolo degli onorari effettuato 
sull’importo dei lavori del progetto approvato pari a € 6.558.788,24, è risultato poi pari a € 19.967,81 
compreso di oneri previdenziali integrativi e al netto dell’IVA; 

- con DDSPC n. 602 del 24.05.2023 si è quindi provveduto a disimpegnare la somma di € 2.298.33 per la 
quota imponibile non più dovuta sul Cap. SC20.16B5/2023 - CDR 00.00.01.16 “L189 Riassetto funzionale 
interconnessione fra il lago Flumendosa e la diga di Is Barrocus”. 

ENAS Determinazione 0000686/SPC/2023 del 13/06/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Preso atto che: 

- con nota protocollo ENAS n. 15735 del 23.12.2022 e con nota protocollo ENAS n. 607 del 16.01.2023 il 
RUP ha trasmesso alla Società EN3 s.r.l. gli elaborati del progetto definitivo, dando avvio al servizio di cui 
trattasi; 

- con nota acquisita al protocollo ENAS n. 5053 del 03.04.2023 la società EN3 srl ha trasmesso il rapporto 
conclusivo di verifica, avente esito positivo; 

- l’originario CIG (figlio) 9534493088 è stato cancellato d’ufficio dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) in quanto, per mero errore materiale, non è stato perfezionato nei termini; 

- in applicazione alla Delibera ANAC n. 1 del 11.01.2017, risulta impossibile il ripristino dello stesso CIG 
una volta cancellato dal sistema; 

- allo stato attuale, non sono ancora state avviate procedure di liquidazione dei compensi relativi al 
suddetto servizio; 

- in data 06.06.2023 è stato richiesto da RUP il nuovo CIG n. 9865900E39, in sostituzione di quello 
cancellato d’ufficio dall’ANAC; 

Ritenuto necessario provvedere alla sostituzione dell’originario CIG (figlio) n. 9534493088, cancellato 
d’ufficio dall’ANAC, con il nuovo CIG (figlio) n. 9865900E39, nella DDSPC n. 1752 del 15.12.2022, 
nell’impegno di spesa con essa disposto e in tutti i documenti e gli atti relativi al Contratto Applicativo n. 01 
dell’accordo quadro per l’affidamento di servizi tecnici di ingegneria e architettura di verifica della 
progettazione, CIG (padre) 9463684F14, affidato all’operatore economico EN3 s.r.l. con sede legale in 
Milano (MI) via Libero Temolo 4 – CAP 20126, C.F./P.IVA 01745200764. 

Atteso che trattasi di provvedimenti di competenza del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni. 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

1) di sostituire con il CIG (figlio) n. 9865900E39 il CIG (figlio) n. 9534493088 citato nella determinazione di 

impegno DDSPC n. 1752 del 15.12.2022, nell’impegno di spesa in essere sul cap. SC20.16B5/2023 a 

favore di EN3 s.r.l. (n. SAP 3220002899 pos. 2) e in tutti documenti e gli atti relativi al Contratto 

Applicativo n. 01 dell’accordo quadro per l’affidamento di servizi tecnici di ingegneria e architettura di 

verifica della progettazione, CIG (padre) 9463684F14, affidato all’operatore economico EN3 s.r.l. con 

sede legale in Milano (MI) via Libero Temolo 4 – CAP 20126, C.F./P.IVA 01745200764; 

2) di comunicare al Servizio Ragioneria e al suddetto operatore economico il nuovo CIG (figlio) n. 

9865900E39 in sostituzione del precedente. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Stefano Serra 

 

 
 

ENAS Determinazione 0000686/SPC/2023 del 13/06/2023 Pagina 2 di 3



EF-CC-45-91-62-00-F2-D5-60-84-05-DD-30-78-63-7C-28-16-17-83

Validità certificato dal 20/02/2022 21:17:53 al 17/12/2024 09:34:53

Soggetto: Stefano Serra

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 13/06/2023 13:44:06

S.N. Certificato: 5AF4 499C 859E 9E77

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000686/SPC/2023 del 13/06/2023 Pagina 3 di 3


